
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 027/2026 
 
 

Ementa: Designa os membros do 
Comitê Estratégico Municipal de 
Gestão – CEMG do Município de 
Pesqueira/PE. 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal que instituiu o Comitê 
Estratégico Municipal de Gestão – CEMG; 

CONSIDERANDO a necessidade de assessoramento estratégico ao 
Chefe do Poder Executivo Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê Estratégico 

Municipal de Gestão – CEMG, órgão consultivo e estratégico vinculado ao 
Gabinete do Prefeito: 

I – Secretário da Fazenda Municipal: 

RÔMULO DUARTE FALCÃO; 

II – Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento (Presidente do Comitê): 

MARCELO HENRIQUE NEJAIM TENÓRIO XAVIER; 

III – Controlador Geral do Município: 

MOACI FONSECA NOVAES JUNIOR; 

IV – Procurador Geral do Município; 

AMANDA DOS SANTOS DANTAS 



 
 
 
 
IV – Diretor(a)/Secretário Municipal de Recursos Humanos ou Gestão de Pessoas: 

ALIANNA CARNERO NUNEZ 

Art. 2º A participação no Comitê Estratégico Municipal de Gestão não será 

remunerada, sendo considerado serviço público relevante. 

 
Art. 3º O Comitê reger-se-á pelo Decreto de sua instituição e pelo respectivo 

Regimento Interno. 

 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Pesqueira/PE, 14 de janeiro de 2026. 
 

 

 

MARCOS LUIDSON DE ARAUJO 
Prefeito do Município de Pesqueira 


		2026-01-15T15:35:18-0300
	Brasil
	Marcos Luidson de Araujo
	Assinador Serpro




